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ZK: Seminář „Změny klimatu jako společenský problém“ 
Zelený kruh pořádá seminář Změny klimatu jako společenský problém s podtitulem Jak oslovit veřejnost a udělat 
chytrou kampaň. Cílem semináře je zhodnotit úroveň současné debaty o změnách klimatu a souvisejících 
environmentálních a společenských problémech a nabídnout náměty, jak tuto debatu posunout dále pomocí lépe 
naplánovaných kampaní a projektů nevládních organizací a dalších institucí, které se snaží podnítit ekologicky příznivé 
chování a postoje veřejnosti. Zvláštní pozornost bude věnována způsobům komunikace nevládních organizací s veřejností 
a médii, možnostem evaluace komunikačních strategií a činnosti nevládních organizací, a také roli vědy a její relevance 
ve veřejné debatě o environmentálních problémech. Seminář se zaměří také na inovativní metody práce nevládních 
organizací a možnosti spolupráce s veřejnou správou nebo samosprávou.  
Na semináři bude prezentována nová studie Zeleného kruhu „Možnosti spolupráce s veřejností (nejen) při ochraně 

životního prostředí“. Na semináři vystoupí také hosté za zahraničních nevládních organizací, kteří představí své zkušenosti a příklady 
inovativních projektů. Seminář se koná v úterý 1. června od 14 hodin ve Velkém sále radnice Prahy 2 na náměstí Míru v Praze. Pozvánku 
na akci a podrobný program najdete na stránkách Zeleného kruhu.  

 
ZK: Ekofestival 2010 
Zelený kruh pořádá tradiční festival životního prostředí.  Akce proběhne u příležitosti Světového dne životního prostředí 
ve čtvrtek 3. června na náměstí  Míru v Praze.  Jak už napovídá sám název Za přírodou do města rádi bychom touto 
osvětovou akcí oslavili Mezinárodní rok biodiverzity. Účastníci akce tak budou mít jedinečnou příležitost se seznámit 
s ekologickými organizacemi aktivními v ochraně životního prostředí a s jejich aktivitami v ochraně přírody a krajiny. 
V rámci programu budou pro účastníky připraveny hry a zábavně vzdělávací aktivity pro děti i dospělé, budou nabízeny 
ekologicky šetrné výrobky, občerstvení Fair Trade nebo lokální produkty. 
Akci budou doprovázet i hudební vystoupení školních sborů základních škol. V odpolední části programu vystoupí též 
kapely Fidibus, Échos de Belleville, Quieten, Rotengam Group nebo členka kapely Yellow Sisters Luhawa a její 
hlasohrátky. Akce probíhá díky finanční podpoře MHMP, MČ Prahy 2, CENIA a firmy RockPoint. Více informací najdete na 

stránkách Zeleného kruhu v sekci Ekofestival.  
 
ZK: Chytrá volba 
Zelený kruh ve spolupráci s Hnutí DUHA, FoRS a Glopolis připravil názorovou kalkulačku. Smyslem této 
kalkulačky je pomoci voličům při volebním rozhodování v nejbližších parlamentních volbách. Zdrojem 
pro vytvoření názorové kalkulačky byly dotazy neziskových organizací zodpovězených jednotlivými 
stranami. Otázky se dotýkaly ekologie a rozvojových témat. Názorová kalkulačka je dostupná na 
stránkách www.chytravolba.cz. Kromě názorové kalkulačky stránky nabízejí analýzy volebních 
programů, názory zajímavých osobností či priority příštího volebního období tak, jak je vidí nevládní 
organizace. 

 

ZK:Jarní oborové sektání  
Ve středu 12. května se v pražském Mánesu uskutečnilo JARNÍ OBOROVÉ SETKÁNÍ EKOLOGICKÝCH 
NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ. Hlavní část programu byla věnována příspěvkům kolegů ze slovenských 
ekologických nevládních organizací. Jednotlivé příspěvky reflektovaly aktuální stav občanského sektoru 
na Slovensku, zazněly příklady zapojení občanských sdružení na úrovni komunální politiky na příkladu 
Bratislavy, byla řeč o kauzách celonárodního významu, např. zonace Tatranského národního parku nebo 
zrušení slovenského Ministerstva životního prostředí a Ministerstva výstavby. Zástupci slovenského 
Ekofora představili Protikorupční skupinu. Pozvání přijali Ľubica Trubíniová z občanského sdružení Občan 

a demokracie, Lucia Szabová z Greenpeace SR, Elena Pätoprstá a Juraj Smatana ze slovenského Ekofora a Roman Havlíček z Priatel 
Zemie, CEPA. Odpolední části se též zúčastnila ministryně životního prostředí Rut Bízková společně se svými kolegy. Zástupci MŽP 
zodpověděli řadu dotazů např. otázku k situaci a dalšího postupu ze strany MŽP ohledně prováděcí vyhlášky k zákonu o ochraně přírody 
a krajiny (zmírnění limitu pro kácení stromů do obvodu 80 cm), otázka o přizvání NNO ke kulatému stolu k NP Šumava, postoje MŽP 
k návrhu MPO, který počítá s eliminací environmentální legislativy nebo na personální kroky ministryně na MŽP.  Zápis ze setkání bude 
uveřejněn na webových stránkách Zeleného kruhu a bude rozeslán pomocí emailového listu Platforma.  
 

ZK: Publikace o členech ZK 
Nová publikace „Zelený kruh – Seznamte se“ představuje činnost a aktivity občanského sdružení Zelený kruh 
a jeho členských organizací. V úvodu publikace stručně představuje strukturu a činnost Zeleného kruhu. 
Najdete v ní  i poslání a hodnoty Etického kodexu, ke kterému se hlásí všechny členské organizace.  Další 
stránky jsou již věnovány konkrétním členským organizacím. V úvodu každé z nich najdete stručnou 
charakteristiku obsahující základní cíle a poslání organizace. Dále je uveden výčet konkrétních projektů a 
aktivit organizace. Nechybí též i kontaktní údaje na organizace. Publikace je volně ke stažení k dispozici na 
stránkách Zeleného kruhu.  
 

Číslo:  04 + 05 / 2010  
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

- 2 - 
Zpravodaj oborové platformy. Určeno pro vnitřní potřebu oborové platformy ekologických NNO. Rozesíláno elektronicky. Vydává Zelený kruh, Lublaňská 18, 120 00 
Praha 2, tel.: 222 518 352, fax: 222 518 319, e-mail: kancelar@zelenykruh.cz, www.zelenykruh.cz  Toto číslo vyšlo 20. dubna 2010.  

ZK: Výsledky 1. výzvy Green Step 
Zelený kruh zveřejnil výsledky 1. výzvy GREEN STEP. Z došlých žádostí bylo hodnotící komisí vybráno k podpoře celkem pět 
projektů. V rámci 1. grantového kola Green Step bylo rozděleno celkem 121 800,- Kč. Byly vybrány projekty organizací Calla, 
Hnutí DUHA, Děti Země, Daphne ČR a Nesehnutí. Výslekdy vč. anotací vybraných projektů si můžete prohlédnout na stránkách 
Zeleného kruhu. Společný projekt Zeleného kruhu a firmy Rock Point běží i nadále a do konce letošního roku chystá Zelený kruh 
2. výzvu. Informace budou s předstihem zveřejněny na našich webových stránkách. 

 
Nový člen na Platformě Zeleného kruhu 
Zelený kruh má nového člena na Platformě ekologických organizací. Je jím Dopravní federace. Jedná se o sdružení ekologických organizací, 
které usiluje o snížení negativního vlivu dopravy na kvalitu života. Dopravní federace je partnerem Evropské federace pro dopravu a životní 
prostředí (T&E). Více informací najdete na webových stránkách www.dopravnifederace.cz.  
 
Arnika: Jezy a stavební úpravy na labi říční dopravu nezachrání 
Studie „Říční plafba na Labi a Sále“ zpracované Institutem pro ekologický hospodářský výzkum (Institut für ökologische 
Wirtschaftsforschung - IÖW), která byla nedávno zveřejněna v Berlíně, poukazuje na to, že vnitrozemská lodní doprava nebude ani po 
dokončení těchto opatření konkurenceschopná a upozorňuje i na ekonomické ztráty spojené s nenávratným poškozením přírody a 
krajiny v nivě Labe. Sdružení Arnika tak upozorňuje, že ani miliardové náklady investované do staveb ke zlepšení plavebních podmínek 
na Labi žádné zisky nepřinesou. Sdružení Arnika, která dlouhodobě spolupracuje s německým Svazem pro ochranu přírody a životního 
prostředí, zdůrazňuje, že budoucnost řeky Labe je nutno řešit v návaznosti na situaci na německé straně. Přitom právě studie uvádí, že 
přestože je Labe nejdotovanější vodní cestou v Německu, dopravní ruch na řece tomu neodpovídá. I přes velké investice do 
modernizace labských přístavů mezi Drážďany a Magdeburkem se dnes přístavy mění na skladová a logistická centra, která více 
využívají kamionovou a železniční dopravu. Studie uvádí, že rentabilitu nákladní lodní dopravy je možné zajistit teprve při hloubce 
plavební dráhy 2 - 2,50 m. Jinak plavba díky vysokým nákladům nemůže konkurovat silniční nebo železniční dopravě. Takovou hloubku 
není možné dosáhnout ani plánovanými stavebními úpravami v korytě. Jak vyplývá ze studie, je třeba změnit úhel pohledu. Nové 
ekonomické perspektivy otevírá využití Labe a jeho nivních ekosystémů jako bohatého a rozmanitého přírodního zdroje. 
TZ Arnika: Studie potvrzuje: jezy a stavební úpravy na Labi říční dopravu nezachrání 
 
Auto*Mat: Jak se jezdí do školy  v Děčíně 
V rámci vzdělávacího projektu Auto*Matu byl proveden průzkum, jak se děti na ZŠ Vrchlického v Děčíně dopravují do školy — co je na 
tom těší, co jim vadí. Jako hlavní způsob cestování do školy označilo 51 % žáků jízdu veřejnou dopravou. Více jak třetina, 37 % žáků, 
dochází do školy pěšky. 12 % dětí vozí rodiče ráno převážně autem. Děti, které jezdí veřejnou dopravou nebo chodí pěšky, vysoce 
oceňují kontakty a povídání s vrstevníky. Kamarádů na cestě do školy si cení 24 žáků, což činí 30 % všech pasažérů veřejné dopravy. 
Ovšem stejný počet lidí si stěžuje na přeplněné autobusy či špatný vzduch uvnitř dopravních prostředků. Pohodlí při cestování veřejnou 
dopravou si chválí pouze 5 z dotázaných dětí, tj. něco málo přes šest procent. 
Auto*Mat:  Jak se jezdí do školy v Děčíně — výsledky průzkumu  
Podrobná analýza dotazníků 
 
Calla a Jihočeské matky: Nová turbína v Teplárně České Budějovice 
Českobudějovická teplárna je z hlediska emisí SO2, emisí rtuti a skleníkových plynů největším znečišťovatelem ve městě a jedním z 
největších v Jihočeském kraji. Akciová společnost Teplárna České Budějovice však plánuje navýšit spotřebu hnědého uhlí ve svém 
provozu na Novohradské o dalších více než 24 tisíc tun hnědého uhlí ročně. Chce nahradit jednu z dožívajících turbín za novou, která 
ale bude určena k výrobě elektřiny, přičemž nadbytečné teplo bude mařeno v nově postavených chladících věžích. Tomu bude 
odpovídat i vyšší množství emisí oxidů síry, prachu a skleníkového CO2. Snižuje se také celková energetická účinnost teplárny, která 
neodpovídá nejlepším dostupným technikám BAT. Obě ekologické organizace požadují v rámci probíhajícího procesu EIA doplnění 
dokumentace a její projednání v úplném procesu EIA. Všechny požadavky obou organizací najdete v jejich společné tiskové zprávě: 
Nová turbine v Teplárně České Budějovice = vice uhlí, vice síry, vice skleníkových plynů.  
 

Děti Země: Titul Ropák 2009 a Zelená perla 2009 
Celkem 98 členů nezávislé Komise ze 113 rozhodlo o vítězi 18. ročníku ankety „Ropák roku“ o antiekologický 
čin (osoba, která se prosazováním nějaké stavby či záměru, vydáním rozhodnutí či budováním stavby nejvíce 
zasloužila o poškození životního prostředí) a 15. ročníku ankety „Zelená perla roku“ o antiekologický výrok. 
Členy Komise jsou např. sociolog Jan Keller, filozof Erazim Kohák, písničkář Pepa Nos nebo teatrolog Vladimír 
Just. Titul Ropák 2009 získal Ing. Vladimír Tošovský, ministr průmyslu a obchodu – Česká republika za 

předložení návrhu Aktualizace Státní energetické koncepce zahrnující prolomení územních limitů těžby hnědého uhlí na Mostecku, 
ačkoliv to odmítá 72 % obyvatel státu, rozšíření těžby uranu, ačkoliv odstranění škod z té předchozí má stát 60 miliard korun, zahájení 
těžby uhlí v Beskydech, rozšíření výroby elektřiny z jaderných elektráren, pokračování čistého vývozu elektřiny a redukce emisí oxidu 
uhličitého do roku 2050 jen o 30 %, ačkoliv by to mělo být kolem 80 %.  Zelenou perlu 2009 získal Pavel Kouda, náměstek hejtmanky 
Ústeckého kraje (ČSSD) za výrok: „Prostě jsem pro prolomení limitů, aby se ta kultura tady trošičku zvedla.“ z rozhovoru pod 
názvem Obrat v Ústí, koalici nevadí bourání obcí kvůli uhlí.  
TZ Dětí Země: Výsledky anket „Ropák 2009“ a „Zelená perla 2009“ 

 
Dopravní federace vyhlásila soutěž To je on – kamion! 2010” 
Dopravní federace zahájila druhý ročník soutěže s názvem “To je on – kamion!” o nejlepší fotografii či krátké 
video na téma Jak kamiony škodí lidem ve městech a vesnicích. Vítěz soutěže bude moci celý rok cestovat 
vlakem první třídou zdarma po celé republice. Cílem soutěže je zviditelnit problém přebujelé kamionové 
dopravy na českých silnicích, obzvláště v obcích, které leží na objízdných trasách zpoplatněných úseků. 

Zájemci můžou do 31. října 2010 zasílat svém příspěvky emailem, mmskou či poštou na adresy uvedené na webu soutěže 
www.tojeonkamion.cz. Příspěvky budou umístěny do webové mapy, která přehledně zobrazí plošný rozsah problému. 
TZ Dopravní federace: Valí se vám kamiony pod okny? Vyfoťte je! 
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EPS: Tady vládne ČEZ 
Energetický gigant ČEZ si prosadil svou a znovu prokázal svůj vliv na rozhodování státních úřadů. Je tak o krok blíže prosazení plánu na 
prodloužení životnosti největší českého zdroje znečištění – hnědouhelné elektrárny Prunéřov II o další čtvrtstoletí. I přesto, že záměr 
nesplňuje zákonné požadavky na použití nejmodernějších dostupných technologií (BAT), ministryně životního prostředí Bízková dala 
projektu zelenou. Ministerstvo tak posvětilo plán, který bude v porovnání s modernější variantou znamenat ročně statisíce tun 
spáleného uhlí navíc i zbytečně vyšší emise CO2 a dalších znečišťujících látek. Stanovisko ministerstva však není závazné a ekologické 
organizace ve spolupráci s místními lidmi svoji kampaň proti prodloužení provozu elektrárny nevzdávají. Ekologický právní servis a 
Greenpeace již téměř dva roky upozorňují na skutečnost, že ČEZem předložený projekt Prunéřova nesplňuje zákonné parametry tzv. 
nejlepší dostupné technologie (Best Available Techniques, BAT) a ČEZ tak chce ušetřit na zdraví Severočechů i ochraně klimatu. 
TZ EPS: Tady vládne ČEZ, Ministerstvo životního prostředí posvětilo plány ČEZU na polovičatou modernizaci Prunéřova 
EPS: Rozprášení klimatické sekce MŽP – reakce ekologických organizací 
Více též na www.pohodacez.cz 
 

Greenpeace International: Nestlé dopřeje orangutanům pauzu 
Nestlé, největší světová firma vyrábějící potraviny a nápoje, oznámila, že přestane používat výrobky pocházející 
z ničení deštných pralesů. Tento krok přichází po dvouměsíční celosvětové kampani Greenpeace, která 
poukazovala na to, že Nestlé používá palmový olej ve výrobcích jako je např. KitKat. Rozšiřování palmových 
plantáží však vede k devastaci deštných pralesů a rašelinišť a dohání ohrožené orangutany až na pokraj 
vyhubení. Podle své nové obchodní politiky se Nestlé zavazuje identifikovat a vyloučit ze svého řetězce 

dodavatelů firmy, jež vlastní nebo spravují plantáže či farmy navázané na odlesňování.  
TZ: Greenpeace slaví úspěch: Nestlé dopřeje orangutanům pauzu 
Stránky kampaně: Dejte orangutanům pauzu! 
 
Greenpeace CZ: Úniky toxických látek do českých řek 
Do českých řek stále uniká nebezpečná toxická látka nonylfenol. Nejvyšší koncentrace překračující povolené limity jsou u čistíren 
odpadních vod. Ty navíc neplní svou zákonnou povinnost hlásit úniky nonylfenolu do Integrovaného registru znečištění. Greenpeace 
proto podalo podnět k prošetření na Českou inspekci životního prostředí. Jak ukazuje nová studie Greenpeace, problémy s 
odstraňováním nebezpečných látek z vodního prostředí podle požadavků Rámcové směrnice o vodách, má nejen Česká republika, ale i 
další členské státy EU. 
Studie Heads in the sand over Europe’s most dangerous chemicals  
TZ Greenpeace: Toxický nonylfenol stále uniká do českých řek. Čističky odpadních vod ignorují povinnost úniky hlásit 
Speciální stránky o endokrinních disruptorech 
 
Hnutí DUHA: LESY ČR 
Hnutí DUHA uvítalo, že státní Lesy ČR zrušily kontroverzní obří tendr. Ekologická organizace prosazuje, aby příští výběrové řízení dbalo 
také na péči o zdraví lesů. Hnutí DUHA bude žádat, aby nová pravidla tendrů respektovala doporučení, která připravila pověřená 
expertní skupina takzvaného Národního lesnického programu. Prozatím – než se připraví koncepční změny – by zakázky státních lesů 
měly postupovat podle modelu z předchozích let. Podle Hnutí DUHA se povedlo tento obří tendr zrušit i díky stovkám lidí, kteří osobně 
přišli demonstrovat před ministerstvo nebo psali emaily poslancům i předsedům stran. Příští vláda musí po volbách připravit úplně nová 
pravidla tendrů, která zajistí péči o zdraví lesů a práci pro lidi na venkově. 
TZ Hnutí DUHA: Lesy ČR zrušily obří tendr 
TZ Hnutí DUHA: Stovky lidí demonstrovaly proti lesním megatendrům 
TZ Hnutí DUHA: Stovky lidí demonstrovaly proti tunelování státních lesů 
TZ Hnutí DUHA: Antimonopolní úřad nebude zkoumat, zda megatendry poškodí lesy 
 
NESEHNUTÍ: Bauhaus v Brně-Ivanovicích; kampaň Brno v akci 
NEzávislé Sociálně Ekologické HNUTÍ upozornilo na další kauzu s firmou Bauhaus. Nesehnutí poukazuje na fakt, že firma BAUHAUS 
podvedla své sousedy, když jim v rozporu se zákonem nedala možnost vyjádřit se k dokumentaci svého plánovaného hobby marketu v 
Brně-Ivanovicích. BAUHAUS nemá stavební povolení, a přesto se chystá stavět. Opatřil si totiž tajně u tzv. autorizovaného inspektora 
certifikát opravňující ke stavbě. Certifikát ovšem jednoznačně nesplňuje stavební zákon. Neobsahuje zapracování připomínek 
prokazatelných účastníků řízení: majitelů rodinných domů podél ulice Černohorské. Ty BAUHAUS neoslovil, i když Krajský úřad již 
jednou jejich právo účastit se rozhodování o jen pár desítek metrů vzdáleném stavebním pozemku uznal. Lidé se nyní bouří a chystají 
se firmu zažalovat. 
Nesehnutí v rámci programu Zaostřeno na hypermarkety vede kampaň Brno v akci. Kampaň Brno v akci usiluje o hustou a pestrou síť 
obchodů dostupných pro všechny obyvatele a obyvatelky všech městských částí. Proto prosazuje přijetí závazných pravidel pro další 
výstavbu prodejen na území města. Na webových stránkách kampaně http://brno.hyper.cz můžou zájemci podepsat petici za 
zachování menších obchodů v Brně.  
TZ Nesehnutí: BAUHAUS podvedl své sousedy, nezeptal se a chce jim stavět za domem 
http://brno.hyper.cz 
 

 
Česká republika neplní své závazky: národní seznam evropsky významných lokalit je neúplný 
Nevládní organizace nesouhlasí se tím, jak se Česká republika vypořádala s povinností doplnit soustavu Natura 
2000. I po novelizaci národního seznamu evropsky významných lokalit není dostatečně chráněno 27 typů přírodních 
stanovišť a 10 evropsky významných druhů rostlin a živočichů. Během doplňování národního seznamu evropsky 
významných lokalit jsou bohužel zřejmě více zohledňovány politické zájmy, než odborné argumenty, neboť oproti 

doporučení odborníků bylo 24 lokalit vyřazeno a 6 výrazně zmenšeno. Nevládní organizace se proto obracejí na Evropskou komisi se 
stížností na postup českého státu. 
Evropská komise doporučila České republice již v roce 2006, aby seznam navrhovaných lokalit rozšířila. Nedostatečná podle ní byla 
ochrana 30 evropsky významných druhů z celkového počtu 92 a 45 typů přírodních stanovišť z celkového počtu 59. Česká vláda na 
podzim loňského roku seznam doplnila, avšak z analýzy nevládních organizací sdružených v Koalici pro Naturu 2000 vyplynulo, že v 
seznamu stále chybí téměř 30 významných stanovišť a desítka významných druhů rostlin či živočichů. Mezi lokality, které nevládní 
organizace požadují vrátit na národní seznam, patří dále například Petrovické vápence, Ždánický les, Hamerský rybník a okolí, 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

- 4 - 
Zpravodaj oborové platformy. Určeno pro vnitřní potřebu oborové platformy ekologických NNO. Rozesíláno elektronicky. Vydává Zelený kruh, Lublaňská 18, 120 00 
Praha 2, tel.: 222 518 352, fax: 222 518 319, e-mail: kancelar@zelenykruh.cz, www.zelenykruh.cz  Toto číslo vyšlo 20. dubna 2010.  

Machnínská průrva, Tlustec, Lesy u Chlumce, Labské údolí, Kaňon Vltavy u Třebenic, Slavíkovy ostrovy, Hřebčín v Kladrubech nad 
Labem nebo Třebovské stěny. 
Více v tiskové zprávě Arniky: Česká republika neplní své závazky: národní seznam evropsky významných lokalit je neúplný 
 

Ekologické organizace upozorňují na nesmyslnost tunelu Blanka v Praze 
Osm nevládních organizací žádalo v otevřeném dopise ministry, aby peníze vložili do potřebnějších investic pro 
lepší život ve městě. Nevládní organizace dále požadují podporu stavby nových linek metra a tramvají, zlepšení 
městské a příměstské železnice nebo opravu silnic a chodníků. Projekt na zahloubení severojižní magistrály – druhé 
nejvytíženější silnice v zemi – se poprvé objevil zhruba před třemi lety. Praha totiž nesplňuje evropské limity pro 
hluk a čelí proto několika žalobám občanů a kritice Evropské unie. Auto*Mat v loňském roce na zveřejněné 
„tunelové“ studie reagoval vytvořením urbanistické studie, kterou se snaží posunout téma k věcné koncepční 
diskusi a hledání vhodného řešení. 
Studie „Zklidnění severojižní magistrály u Národního Muzea“ ke stažení na webových stránkách Auto*mat 

Otevřený dopis ministrům vlády ČR: Dostavba severojižní magistrály u Národního muzea: 800 metrů, 8 000 000 000 Kč. Ušetřete peníze 
na potřebnější investice pro zlepšení života v Praze.  
TZ: Osm občanských organizací vyzývá vládu: Ušetřete 8 miliard. Tunel u Muzea Praze uškodí  
 
Ekologické organizace upozornily na problémy v Mochovcích 
Sdružení Jihočeské matky, Calla, Hnutí Duha a Občanská iniciativa pro ochranu životního prostředí zaslaly evropskému komisaři pro 
energetiku Güntherovi Oettingerovi dopis týkající se plánované dostavby dvou bloků ve slovenské jaderné elektrárně Mochovce. V 
otevřeném dopise komisaře informují o závažných bezpečnostních nedostatcích této elektrárny a žádají ho o zahájení jednání o tomto 
sporném projektu na půdě Evropské komise.  
TZ ekologických organizací 
Dopis ekologických organizací 
 
Bartákův hrnec – slavnostní udělení titulu „nejlepší ekologický zemědělec roku“ 
V soboru 29. května 2010 proběhne slavnostní ocenění nejlepšího ekologického zemědělce za rok 2009. Jde již o osmnácté slavnostní 
udělení titulu „nejlepší ekologický zemědělec roku“,  spojené s  předáním putovního „Bartákova hrnce“. Předání proběhne na 
valašském ekostatku společnosti AgroFyto s.r.o. v Horní Lidči. Prestižní cenu uděluje Nadační fond Bartákův hrnec. Pozvánku najdete 
na stránkách Nadačního fondu Bartákův hrnec.  
 
 

 
 
V současné době jsou známy následující termíny zasedání Rady vlády pro nestátní neziskové organizace a jejích výborů. 
(http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/terminy-nadchazejicich-zasedani-rvnno-a-schuzi-jejich-vyboru-25684/)  
- 3. červen 2010 od 10:00 hod. – Schůze Výboru pro legislativu a financování RVNNO (Úřad vlády České republiky, Vladislavova 4, 

Praha 1). 
- 24. června 2010 od 10:00 hod. - Schůze Výboru pro Evropskou unii RVNNO (Úřad vlády České republiky, Vladislavova 4, Praha 1). 
- 25. června 2010 od 10:00 hod. - Schůze Výboru pro regiony (???). 
- 10. září 2010 od 10:00 hod. - Schůze Výboru pro regiony (Krajský úřad Libereckého kraje, U Jezu 642/2a, Liberec 2). 
- 22. října 2010 od 10:00 hod. - Schůze Výboru pro regiony (???). 
- 10. prosince 2010 od 10:00 hod. - Schůze Výboru pro regiony (Praha). 
 
*ZÁKONY PROJEDNÁVANÉ V POSLANECKÉ SNĚMOVNĚ* 
 
Z činnosti poslanecké sněmovny 
 
18. května proběhla ještě jedna předvolební mimořádné sněmovna. Poslední je plánovaná na den před volbami, tj. 27. května. 
 
Na schůzi poslanecké sněmovny byly projednávány následující předpisy s těmito výsledky.   

- novela zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů (tisk 1021). Poslanci přehlasovali 
prezidentské veto. Emise z letecké dopravy budou zahrnuty do systému obchodování a emisní povolenky zdarma budou 
nakonec platit v rozšířené podobě (i na teplárny).  

- o ovzduší (tisk č. 967). Vyšší povinný podíl biopaliv. Novelizaci nepodepsal president. Sněmovna zkusí přehlasovat 
prezidentské veto 27. května. 

 
*PŘIPOMÍNKOVÁ ŘÍZENÍ* 
Meziresortní připomínkové řízení 
 
V meziresortním připomínkovém řízení se právě nachází návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 
60/2008 Sb., o plánech péče, označování a evidenci území chráněných podle zákona č. 114/1992 Sb. Případné připomínky můžete 
zasílat do 2. června 2010 na e-mailovou adresu Lucie.Pokorna@mzp.cz. 
 
Probíha SEA řízení k následujícím dokumentům: 
Příslušný úřad – MŽP, tučně vyznačena ta řízení, kde nastal od minulého měsíce posun, podrobnosti viz 
eia.cenia.cz/sea/koncepce/prehled.php).  
 

• Územní studie rozvoje cyklistické dopravy v Olomouckém krji (4 – Návrh koncepce) 
• Politika ochrany klimatu v České republice (5 – Veřejné projednání) 
• Program rozvoje územního obvodu Zlínského kraje 2010 – 2012 (1 – Oznámení) 
• Krajský program snižování emisí Moravskoslezského kraje (5 – Veřejné projednání) 
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• Strategický plán udržitelného rozvoje města Karlovy Vary (4- Návrh koncepce) 
• Aktualizace programu snižování emisí a Programu ke zlepšení kvality ovzduší Karlovarského kraje (1 – Oznámení) 
• Aktualizace Integrovaného programu ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Regionální inovační strategie Moravskoslezského kraje na léta 2010 – 2016 (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Aktualizace Regionální surovinové politiky Libereckého kraje (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Územní studie rozvoje cyklistické dopravy v Olomouckém kraji (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Aktualizace Integrovaného programu ke zlepšení kvality ovzduší Jihomoravského kraje (1 – Oznámení) 
• Koncepce protipovodňové ochrany Královéhradeckého kraje (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Strategie využití brownfields ve Zlínském kraji (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Aktualizace Státního programu ochrany přírody a krajiny (2 – Nepodléhá dalšímu posuzování) 
• Strategie rozvoje Zlínského kraje 2008 – 2020 (6 - Stanovisko) 
• Plán oblasti povodí Dolní Vltavy (6 – Stanovisko) 
• Aktualizace Strategie udržitelného rozvoje České republiky (1 – Oznámení) 
• Aktualizace Krajského programu snižování emisí Ústeckého kraje a Krajského programu ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje 

(3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Aktualizace Marketingové strategie rozvoje cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji na léta 2009 – 2013 (6 – Stanovisko) 
• Aktualizace Programu snižování emisí a Integrovaného programu ke zlepšení kvality ovzduší Středočeského kraje (1 – Oznámení) 
• Jablonecká přehrada a okolí (3 - Podléhá dalšímu posuzování) 
• Strategický plán udržitelného rozvoje města Karlovy Vary (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Aktualizace programu zlepšení kvality ovzduší na úrovni zóny Olomouckého kraje (3 - podléhá dalšímu posuzování) 
• Strategický plán udržitelného rozvoje města Karlovy Vary (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 

 
Během letošního roku byly zveřejněny mezinárodní návrhy koncepcí, včetně vyhodnocení vlivů těchto koncepcí na 
životní prostředí (příslušní úřad – MŽP) 
� Zmeny a doplnky č. 1 Koncepcie územného  rozvoja Slovenska 2001 (1 – Posouzení) 
� Regionální plán pro region plánování Horní Lužice – Dolní Slezsko 
 
 

 
 
Výbor parlamentu schválil přísnější pravidla pro průmyslové znečištění 
Europoslanci v parlamentním výboru pro životní prostředí podpořili 5. května návrh, který by národním orgánům neumožňoval udílet 
průmyslovým podnikům rozsáhlé výjimky z pravidel pro znečištění ovzduší a pro využívání nejlepších dostupných technologií. Novela 
směrnice o průmyslovém znečištění (IPPC), která by zkombinovala sedm stávajících směrnic do jediné směrnice o průmyslových emisích 
(IED), se nyní nachází v druhém čtení a plénum Europarlamentu o ní bude rozhodovat zřejmě v červenci.  
Smyslem celé novely je lepší implementace stávajících pravidel, která mají zabránit průmyslovým podnikům v nadměrném 
znečišťování ovzduší, půdy a vody. Podle ní podniky musí do svých provozů zavést tzv. nejlepší dostupné technologie (BAT). Součaná 
legislativa však umožňuje státům udílet průmyslovým podnikům rozsáhlé výjimky. Vzhledem k tomu, že od roku 1996, kdy IPPC 
vstoupila v platnost, zavedlo BAT pouze 50 % podniků, kterých se směrnice týká, podezírá Evropská komise státy, že flexibilitu 
směrnice zneužívají. Dosavadní legislativa totiž umožňuje zohledňovat před případným zavedením čistší technologie také technické 
charakteristiky a podmínky okolí daného provozu a je na národních orgánech jak tyto okolnosti vyhodnotí. 
Poslanci v prvním čtení novely požadovali vytvoření tzv. „záchranné sítě“, která by v praxi znamenala, že by podniky bez ohledu na to, 
zda čistší technologie zavedou či ne nesměly vypouštět znečišťující látky ve větším než povoleném objemu. Tento požadavek ale tvrdě 
narazil na odpor členských států. Europoslanci proto nyní navrhují zpřísnit požadavky tak, aby národní orgány nemohly do budoucna tak 
snadno vydávat povolení na vypouštění znečišťujících látek provozům, které čistší technologie nezavedly. 
Výbor do textu doplnil text, který vysvětluje, za jakých podmínek mohou národní orgány stanovit méně přísné emisní limity, než jsou 
limity spojené se zavedením BAT. V návrhu se nyní píše, že výjimky není možné udělit v případě, že „hrozí nenaplnění standardů 
kvality životního prostředí“. Pokud výjimku naopak provoz dostane, nesmí to „vést k významným dopadům na životní prostředí v daném 
místě“. 
Výjimku by podle poslanců mohly získat pouze provozy, u nichž by studie prokázaly, že jim specifické geografické nebo 
environmentální podmínky v dané lokalitě implementaci BAT neumožňují, nebo takové, u nichž by v důsledku technických rysů daného 
provozu náklady na zavedení nejlepší technologie neúměrně převyšovaly přínosy z ochrany životního prostředí. 
V návrhu, který včera výbor schválil, se již nevyskytuje zmíněný návrh na zavedení celoevropských limitů na objemy vypouštěných 
látek (záchranná síť). Poslanci se jich ale nechtějí vzdát úplně. Nově proto nyní žádají Evropskou komisi, aby prošetřila, zda by nebylo 
třeba zavést minimální emisní limity pro jednotlivá průmyslová odvětví. V případě, že ano, vyzývají Komisi k přípravě příslušného 
legislativního návrhu. Studie by podle poslanců měla odrážet celkové dopady daného sektoru na životní prostředí a stádium 
implementace nejlepších dostupných technologií. 
EurActiv.cz: Parlamentní výbor schválil přísnější pravidla pro průmyslové znečištění 
Arnika: Evropský parlament musí odolat tlaku na oslabení Směrnice o průmyslových emisích. Ve hře je i osud Moravskoslezského kraje 
EEB: MEPS MOVE TOWARDS REDUCING INDUSTRIAL POLLUTION 
Bellona: European Parliament environment committee votes to allow Member States CO2 regulation of power plants 
 
Nevyužité peníze pro obnovu evropského hospodářství půjdou na úspory ve městech 
Předseda Evropské komise José Manuel Barroso přislíbil, že se nevyužité peníze z unijního protikrizového stimulačního balíčku přesunou 
do fondu na podporu energetické účinnosti a úspor v regionech a městech. Města, která se v minulosti k podobným investicím zavázala 
v rámci tzv. Paktu starostů a primátorům, jeho slova přivítala. 
V roce 2008 Komise podpořila iniciativu zhruba stovky starostů měst a obcí – Pakt starostů a primátorů, v němž se místní zastupitelé 
zavazují překročit unijní cíl v oblasti boje s klimatickými změnami a do roku 2020 snížit své emise skleníkových plynů více než o 20 %. K 
dnešnímu dni se k Paktu přihlásilo již téměř 1.700 měst – z České republiky na seznamu prozatím figuruje pouze město Jeseník. 
Pakt starostů se prozatím musel smířit s relativně omezeným rozpočtem 15 milionů eur ročně. Peníze prostřednictvím zvláštního 
grantového fondu spravuje Evropská investiční banky (EIB) a města a regiony z něj čerpají podporu na investice do energetické 
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účinnosti a udržitelných zdrojů energie. Evropská komise nyní slibuje alespoň 115 milionů eur, které by se měly do fondu přesunout a 
být využity na podporu projektů energetických úspor v městech.  
Zatím ale stále není jasné, jak bude slibovaná podpora vypadat. Podle mluvčího Evropské komise se bude třeba nejprve shodnout na 
tom, zda je možné přesunout nevyužitých 115 milionů eur jinam. Teprve poté se bude rozhodovat o výši částky, která by mohla 
putovat na podporu energetických projektů. Komise musí jednat rychle, protože podle rozpočtových pravidel EU, musí být finanční 
prostředky využity do konce tohoto roku.  
EurActiv.cz: Města mohou na energetické projekty dostat více peněz 
EEB: Unused recoverd funds funnelled toward energy savings 
EEB & CAN Europe letter: Unspent European Economic Recovery Funds  
 
Rada přijala revidovanou směrnici o energetické náročnosti budov 
Rada přijala 14. dubna v prvním čtení revidovanou směrnici o energetické účinnosti budov, která by měla posílit současnou směrnici 
2002/91/ES a více harmonizovat rozdíly mezi členskými státy v této oblasti. Jedním z opatření navrženým ve směrnici je zavedení 
povinnosti stavět od roku 2021 všechny nové budovy v nízkoenergetickém standardu. Pro veřejné budovy by to mělo platit již od roku 
2019. Členské státy by také podle směrnice měly přijmout průběžné cíle pro podíl nízkoenergetických budov pro rok 2015. 
Evropský parlament hlasoval o směrnici v prvním čtení již v dubnu 2009 a přijal 107 pozměňovacích návrhů. Do konce roku 2009 byla 
mezi Radou a Parlamentem nalezena shoda. Přijetí Lisabonské smlouvy však změnilo situaci a bylo zapotřebí do znění směrnice 
zakomponovat změněný právní základ a ustanovení o upravené komitologické proceduře, pomocí níž budou stanovovány některá 
opatření i v rámci této směrnice. Parlament zřejmě potvrdí dohodnuté znění směrnice ve druhém čtení na odloženém plenárním 
zasedání v květnu.  
Rada EU: Council adopts position at first reading on the energy performance of buildings directive 
Parlament: Energy efficiency: Industry Committee votes to curb consumption 
 
Komise zveřejnila strategii pro rozvoj čistých a energeticky nenáročných automobilů 
Evropská komise zveřejnila 28. dubna návrh toho, jak by se automobilová doprava měla v příštím desetiletí transformovat, aby snížila 
zničištění, hluk a závislost na ropě. Sdělení Evropské komise s názvem Evropská strategie pro čistá a energeticky efektivní vozidla 
obsahuje akční plán, který navrhuje čtyřicet různých opatření, jak toho dosáhnout.  
Mezi opatření, která chce Evropská komise v příštích letech uskutečnit, je např. zpřísnění hlukových limitů nově vyráběných 
automobilů, normy efektivnosti pro nákladní automobily či stanovení standardů spotřeby pro osobní automobily i po roce 2020. 
Strategie se také zaměřuje na podporu rozvoje elektromobilů, zajištění jejich bezpečnosti, spolufungování s elektrickou sítí a jejich 
energetickou efektivitu. 
Evropská komise – tisková zpráva: Clean and energy efficient vehicles: European Commission tables strategy  
Evropská komise – shrnutí navrhovaných opatření: Clean and energy-efficient vehicles - European strategy for the uptake of green 
vehicles 
Evropská komise – sdělení: European strategy on clean and energy efficient vehicles 
EurActiv.com: Europe's transport emissions keep rising 
 
Diskuse o zahrnutí fotovoltaických panelů do legislativy EU pro omezování nebezpečných látek (RoHS) 
Evropští výrobci solárních panelů se snaží získat výjimku z připravované novely evropské směrnice o omezení používání některých 
nebezpečných látek (RoHS). Výrobci solárních panelů tvrdí, že zamýšlené zahrnutí solárních panelů do působnosti legislativy, která se 
původně vztahovala pouze na domácí elektrické spotřebiče a elektroniku, ohrozí jejich konkurenceschopnost a zbrzdí boj s globálním 
oteplováním. Vliv na zdraví lidí bude prý minimální. 
S rozšířením působnosti směrnice na veškeré elektrické spotřebiče a elektroniku počítá loňský návrh švédského předsednictví. Pokud by 
byl schválen, musely by (v případě, že by se nepodařilo dojednat výjimku) přísnějším pravidlům podléhat také solární panely. 
Minimální životnost solárních panelů je 25 let. Snaha o jejich zahrnutí do legislativy, která primárně reguluje výrobky s kratším 
životním cyklem, u nichž hrozí, že skončí na skládkách, proto nemusí vypadat příliš logicky. Rozšíření působnosti směrnice by mohlo 
ovlivnit i další segmenty trhu s obnovitelnými energiemi. Stejné požadavky by museli plnit také výrobci větrných turbín, palivových 
článků nebo geotermálních systémů. V souvislosti s tím se proto vynořují pochybnosti, zda by nová legislativa neznevýhodnila 
obnovitelné energie oproti tradičním fosilním zdrojům, které se směrnicí řídit nemusí. 
Pracovní verze zprávy Evropského parlamentu, o níž má parlamentní výbor pro životní prostředí jednat během června, zvažuje udělení 
výjimky pro kadmium obsažené v tenkovrstvých solárních článcích. Ve zprávě se píše, že pozitiva vyplývající ze zákazu používání 
kadmia by nedokázala vyvážit negativa vyplývající z využívání energeticky náročnějších a z technologického hlediska podřadných 
alternativ. 
Snahu vyčlenit solární panely z působnosti směrnice ale kritizují i někteří představitelé solárního odvětví. Tvrdí, že existence 
dobrovolných recyklačních programů nemůže sloužit jako dostatečný argument pro udělení výjimky. Například Aliance pro netoxické 
solární technologie (NTSA) věří, že pokud by výrobci solárních panelů museli dodržovat požadavky směrnice RoHS, urychlilo by to 
výzkum netoxických fotovoltaických technologií a solární odvětví by tak bylo schopné lépe přispívat k naplnění evropských klimatických 
cílů. Podle NTSA existuje celá řada fotovoltaických technologií, které jsou v souladu s RoHS a neobsahují žádné toxické materiály, 
jejichž užití směrnice omezuje (krystalický křemík).  
EurActiv.cz: Producenti solárních panelů bojují o podobu směrnice o nebezpečných látkách 
 
Podoba nové klimatické dohody je i po jednání v Bonnu nejasná 
V polovině dubna se v německém Bonnu sešlo 175 delegátů, aby navrhli cestu k nové právně závazné celosvětové smlouvě o klimatu. 
Shodli se ale pouze na dalších dvou zvláštních jednáních ještě před samotnou konferencí v Cacúnu na konci tohoto roku. Ty mají trvat 
minimálně týden a proběhnou během druhé poloviny letošního roku. Účastníci také dali předsedkyni jednání Margaret Mukahanana-
Sangarwe mandát na vypracování pracovní verze textu pro další kolo jednání. Ta proběhnou mezi 31. květnem a 11. červnem opět 
v Bonnu. 
Delegáti se ale nedokázali dohodnout na časovém rozvrhu, který by měl vést ke konečné dohodě. Během rozhovorů se opět objevily 
hluboké neshody mezi bohatými a rozvojovými státy. Různé názory se ukázaly například při debatě o roli Kodaňské smlouvy, na které 
se na poslední chvíli shodli účastníci kodaňského klimatického summitu v roce 2009. 
Spojené státy by chtěly, aby Kodaňská smlouva, kterou podporují dvě třetiny států účastnících se bonnského mítinku, byla základem 
pro budoucí schůzky. Naproti tomu mnoho rozvojových zemí v čele s Čínou a Indií chce, aby se vyjednávalo pod Rámcovou úmluvou 
OSN o změně klimatu (UNFCCC). 
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Představu o roli EU v dalším vyjednávání publikovala Komise v březnu. Ve sdělení se navrhuje, aby EU rychle začala provádět dohodu, 
která byla přijata v prosinci loňského roku v Kodani, a zejména poskytla finanční pomoc rozvojovým zemím, tzv. "fast start". Zároveň 
by EU měla nadále pracovat na pevné a právně závazné globální dohodě. 
EurActiv.cz: Podoba nové klimatické smlouvy je stále ve hvězdách 
EurActiv.cz: De Boer: Dosáhnout klimatických cílů do roku 2020 je 'hračka' 
Sdělení Komise: International climate policy post-Copenhagen: Acting now to reinvigorate global action on climate change 
 
Státy budou moci aukcionovat povolenky na národní úrovni až do roku 2016 
Evropská komise představila počátkem dubna návrh nařízení, který počítá se společnou evropskou platformou pro aukční prodej 
uhlíkových povolenek od roku 2013. Návrh ale dává členským státům možnost požádat během prvních pěti let o výjimku. Ta by jim 
umožnila organizovat aukce s emisemi až do roku 2016 na národní úrovni. Obsažení této možnosti v návrhu představuje výrazný obrat 
v názorech Evropské komise. 
Výjimka se do návrhu nařízení dostala na naléhání Německa a Velké Británie, které ještě se Španělskem a Polskem vytvořily blokační 
menšinu. Zbylých 23 států ale jednotný systém obchodování podporuje. 
Původně Komise počítala s jednotnými pravidly pro všechny státy již od roku 2013. Podle hodnotící studie, kterou komisaři k návrhu 
přiložili, je centralizovaný přístup k obchodování s povolenkami „nejvýhodnějším modelem“. Minimalizuje totiž náklady a celý proces 
zjednodušuje. Výjimka však zřejmě nebude příliš významná, neboť cílem návrhu nařízení stále zůstává směřování k jediné společné 
platformě. 
EurActiv.cz: Brusel ustoupil od plánu centralizovaného obchodu s emisemi 
 
Komise vyhlašuje výzvu v hodnotě 35 milionů eur pro ekologické projekty firem 
Evropská komise vyhlásila výzvu v hodnotě 35 milionů eur k předkládání projektů ekologických inovací, které budou financovány z 
programu pro konkurenceschopnost a inovace. V rámci této výzvy byly pro rok 2010 vyčleněny finanční prostředky na nové projekty v 
oblasti recyklace materiálů, udržitelných stavebních výrobků, v odvětví potravin a nápojů a v oblasti ekologických obchodních postupů.  
Výzva se zaměřuje zejména na malé a střední podniky, které vyvinuly ekologický produkt, postup nebo službu, jež jsou sice technicky 
ověřené, ale zatím nenašly své místo na trhu. Výzva nabízí přímé spolufinancování formou dotací, které pokryjí až 50 % celkových 
nákladů na projekt. Očekává se, že finanční prostředky ve výši 35 milionů eur vyčleněné na výzvu v roce 2010 podpoří vznik 45 až 50 
nových projektů. 
Komise: Eco-innovation projects 2010 call for proposals 
 
Komise předložila návrh Evropské občanské iniciativy 
Evropská komise představila na konci března návrh tzv. evropské občanské iniciativy, díky níž budou občané EU poprvé moci přímo 
navrhovat přijetí nových právních předpisů. Evropskou občanskou iniciativu zavádí Lisabonská smlouva. Nejméně jeden milion občanů z 
alespoň jedné třetiny členských států EU může vyzvat Evropskou komisi, aby předložila legislativní návrhy v oblastech spadajících do 
jejích pravomocí. Návrh upravuje, kolik podpisů z každé země musí být shromážděno, a rovněž stanoví, že po nasbírání 300 000 
podpisů ze tří členských států Komise posoudí přípustnost iniciativy. Podle návrhu činí lhůta pro sběr podpisů jeden rok. Komise má pak 
čtyři měsíce na to, aby iniciativu posoudila a rozhodla o následných krocích. Rada a Parlament by měly dospět ke konečné dohodě o 
evropské občanské iniciativě do konce tohoto roku. V roce 2011 by tak bylo možné předkládat první iniciativy. 
Každou iniciativu bude muset podpořit nejméně milion občanů z alespoň jedné třetiny členských států. V každém z těchto členských 
států bude požadovaný minimální počet podpisů vypočítán tak, že se vynásobí počet jeho poslanců Evropského parlamentu 
koeficientem 750. Minimální věková hranice podepsaných osob je věk, od kterého mají občané právo volit ve volbách do Evropského 
parlamentu. Navrhované iniciativy musí být registrovány v elektronickém registru, který zpřístupní Komise. 
Další informace o předloženém návrhu Evropské občanské iniciativy lze najít ve zprávě vydané Komisí: MEMO/10/116 
Komise: Evropská občanská iniciativa – občané mají novou možnost, jak ovlivnit politiku EU 
 
Konzultace k případnému návrhu právního předpisu EU o nakládání s vyhořelým palivem a radioaktivním odpadem 
Komise zahájila konzultace k případnému návrhu nového právního předpisu o nakládání s vyhořelým jaderným palivem a radioaktivním 
odpadem. Komise znovu uvažuje o návrhu závazných pravidel nakládání s radioaktivním odpadem na evropské úrovni.  
V oblasti jaderné energetiky již byla přijata směrnice stanovující společný rámec Společenství v oblasti bezpečnosti jaderných zařízení 
(2009/71/Euratom). Nyní se chystá Komise předložit obdobný návrh v oblasti nakládání s jaderným odpadem.  
Konzultace potrvají do 31. května a jsou prováděny jednoduchým online dotazníkem vyplněným buď za jednotlivce nebo organizaci. 
Doba vyplnění dotazníku je mezi 10 a 20 minutami.   
Stránky konzultací: http://ec.europa.eu/energy/nuclear/consultations/2010_05_31_fuel_waste_en.htm 
 
Konzultace ke společné zemědělské politice po roce 2013 
Na webových stránkách Komise se můžete účastnit veřejné debaty o budoucnosti evropské společné zemědělské politiky po roce 2013. 
Odpovědi na 4 základní otevřené otázky lze zasílat ve všech úřadních jazycích EU do 3. června. Ještě letos pak proběhne na toto téma 
formální veřejná konzultace, a to poté, co Komise předloží své návrhy toho, jak by budoucí SZP měla vypadat.  
Více: http://ec.europa.eu/agriculture/cap-post-2013/debate/index_cs.htm 
 
Eurobarometr: Evropané nejsou dobře informováni o úbytku biologické rozmanitosti 
Evropská komise zveřejnila průzkum Eurobarometru, podle něhož mnoho Evropanů neví, co si má pod pojmem biologická rozmanitost 
představit, a zároveň se domnívá, že nemá dostatečné informace o úbytku biologické rozmanitosti. Komise rovněž zahájila kampaň s cílem 
informovat veřejnost o úbytku biologické rozmanitosti v EU. ČR je na tom hůře než průměr EU, pokud jde o podíl lidí, kteří o biologické 
rozmanitosti neslyšeli: je jich 48 %, zatím v celé EU je to průměrně 34 %. Na druhé straně zaznamenala ČR od roku 2007 do roku 2010 největší 
nárůst v podílu lidí, kteří znají význam slova biologická rozmanitost: ze 6 % na 21 %. V Česku také lidé nejlépe uměli definovat, co znamená 
ztráta biodiverzity: jen 8 % respondentů nedokázalo na tuto otázku odpovědět. 
Cílem kampaně probíhající na úrovni EU v roce 2010, který OSN vyhlásila Mezinárodním rokem biodiverzity, je zvýšit povědomí o tomto 
problému prostřednictvím internetové stránky, videoklipu, akcí pro veřejnost, street artu a médií, včetně médií sociálních. Hlavní myšlenkou 
kampaně je ukázat občanům, jaký dopad bude mít úbytek biologické rozmanitosti na jejich každodenní život, a upozornit na to, co mohou 
učinit, aby k tomuto úbytku nedocházelo. Ústřední slogan kampaně zní:„týká se to nás všech“. 
V polovině března jednali ministři EU pro životní prostředí o novém cíli pro oblast biologické rozmanitosti. Dohodli se, že zastaví úbytek 
biologické rozmanitosti a budou řešit problém zhoršování stavu ve službách ekosystémů, jakož i na jejich obnově, a to pokud možno do roku 
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2020. Stanovili rovněž dlouhodobou vizi do roku 2050, kdy by biologická rozmanitost měla být chráněna, všeobecně oceňována a náležitě 
obnovena. Ministři zároveň upozornili na to, že by se cíle pro oblast biologické rozmanitosti měly jasněji zohledňovat v řadě politik a strategií 
EU. Vedoucí představitelé EU 26. března podpořili závěry Rady. 
Internetové stránky kampaně: www.weareallinthistogether.eu 
Poslední Eurobarometr o biologické rozmanitosti: http://ec.europa.eu/public_opinion/index_en.htm 
 
 

 
 

Arnika: “Brownfields v centru Prahy: kritéria udržitelného rozvoje” 
Podle sdružení Arnika je plánovaná přestavba nádraží Masarykova, Žižkov, Smíchov a Bubny velkou příležitostí. 
Podle závěrů studie vypracované studenty nizozemské Univerzity Wageningen ve spolupráci se sdružením Arnika, 
jsou pozemky natolik velké, že zde mohou vyrůst technologicky vyspělé čtvrti s ekologicky šetrnou architekturou, 
které vzbudí zájem celé Evropy. Developeři však zatím šanci nevnímají a projektují konvenční budovy, které sice 
přinesou rychlý zisk, ale město poškodí. Magistrát výstavbu nekoriguje a občané nemají možnost uplatnit svůj 
názor. Studii, kterou Arnika vydala na základě loňského výzkumu holandských studentů, která nese název 
„Brownfields v centru Prahy: kritéria udržitelného rozvoje” je možné objednat v internetovém Tržišti na stránkách 
Arniky.  
TZ Arnika: Přestavba pražských nádraží je velká příležitost. Zastupitelé ale musí začít hájit zájmy občanů, 

konstatuje studie. 
Text zprávy v angličtině: The reconstruction of Prague railway stations is a great opportunity. Representatives must defend citizens’ 
interests, a study finds 
 

 
Calla: Ekologická obnova území narušených těžbou nerostných surovin a průmyslovými deponiemi 
Sdružení Calla připravila sborník s názvem Ekologická obnova území narušených těžbou nerostných surovin a 
průmyslovými deponiemi. Téměř stoosmdesátistránková publikace obsahuje šest hlavních kapitol, které se týkají 
výsypek, kamenolomů, pískoven, těžeben jílů, těžených rašelinišť a odkališť. Další kapitoly jsou zaměřeny na 
ekologickou obnovu, obnovu těžebních prostorů v ČR nebo těžebních objektů jako zvláště chráněných území. 
Publikace bude distribuována především lidem, kteří se problematikou ekologické obnovy zabývají, nicméně ostatní 
zájemci si mohou její elektronickou podobu stáhnout na stránkách Cally. 
 

 
Calla zveřejnila na svých webových stránkách prezentace ze semináře “Globální změna klimatu – fikce a fakta”, který uspořádala 
společně s Ekologickým institutem VERONICA.  Prezentace jsou k dispozici ke stažení zde.  
 
Analýza EPS: Úředníci nenesou odpovědnost za chybná rozhodnutí 
Ekologický právní servis ve své analýze „Klientelistický nebo právní stát? Příčiny nedostatečné odpovědnosti za nezákonné 
rozhodování úředníků" na třiceti konkrétních případech ilustruje problém nedostatečné odpovědnosti úředníků za nezákonné 
rozhodování a jeho důsledky. Právníci EPS na základě svých dlouholetých zkušeností vynášejí na světlo dosud nediskutované souvislosti 
korupce a klientelismu.  
TZ EPS: Úředníci nenesou odpovědnost za chybná rozhodnutí 
Analýza EPS Klientelistický nebo právní stát?  
 
Nové publikace Glopolisu 
Publikace Rozvojová pomoc nestačí. Alternativní politické přístupy k chudobě a bezmoci na světě  se snaží ukázat bližší, avšak 
kritický, pohled na současné debaty o „alternativách“, které nejvíce hýbou rozvojovou politikou. Koncepce, jež jsou zásadní pro naši 
práci v rozvojové politice, se tu a tam stávají samozřejmým žargonem. Publikace se proto snaží vybrané koncepce znovu vysvětlit a 
kriticky zkoumat na pozadí starší i novější kritiky globálního hospodářství, ale i v perspektivě organizací občanské společnosti z nových 
členských států EU. Záměrem publikace je přispět k reflexi současných světových krizí, jejich vzájemné provázanosti a k přehodnocení 
tradičních a jednostranných způsobů vnímání rozvoje. 
Volně ke stažení na webové stránce Glopolis:  Rozvojová pomoc nestačí. Alternativní politické přístupy k chudobě a bezmoci ve 
světě  
Publikace Rozvojový profil České republiky. Problematický vliv české ekonomiky a politiky na země Jihu, kterou vydalo analytické 
centrum Glopolis, podrobuje kritickému přezkumu ekonomický, dárcovský a politický profil České republiky ve vztahu k rozvojovým 
zemím, včetně veřejného vnímání rozvojové spolupráce. V kontextu ekonomické globalizace se snaží popsat hlavní mechanismy, 
kterými Česká republika, coby součást globálního Severu, může poškozovat chudé obyvatele globálního Jihu. 
Volně ke stažení na stránkách Glopolis: Rozvojový profil České republiky. Problematický vliv české ekonomiky a politiky na země 
Jihu 
 
Nesehnutí: Environmentální dopady prostorové expanze velkoplošného maloobchodu v České republice 2003- 2009 
NEzávislé Sociálně Ekologické HNUTÍ připravilo studii, jejímž cílem bylo zmapovat časovou a prostorovou strukturu expanze řetězců 
velkoplošných nákupních zařízení, tedy výstavbu jednotlivých obchodů v České republice v letech 2003 – 2009. Studie rovněž analyzuje 
dopad této expanze na životní prostředí, přírodu a krajinu. Publikace je volně ke stažení k dispozici na webových stránkách Nesehnutí.  

 
PRO-BIO: Průvodce zemědělce Kontrolou podmíněnosti pro rok 2010 
PRO-BIO ve své další publikaci přináší informace o změnách platných v roce 2010. Průvodce obsahuje aktuální 
přehled požadavků a standardů, jejichž plnění je základní podmínkou čerpání některých evropských finančních 
prostor. Průvodce zemědělce Kontrolou podmíněnosti pro rok 2010 ke stažení zde.  
Informační listy o standardech GAEC ke stažení zde. 
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Ekologické organizace představují konkrétní plán, jak proměnit českou energetiku 
Ekologické organizace dnes představují koncepci Chytrá energie: konkrétní a propočtený plán, jak zelené inovace 
a nová odvětví mohou během čtyř desetiletí proměnit českou energetiku. Pokud se návrh uskuteční, tak český 
dovoz ropy a zemního plynu klesne na polovinu a exhalace oxidu uhličitého budou o 88 % menší. Kalkulace také 
potvrzují, že lze zajistit dostatek energie pro české domácnosti a průmysl bez rozšiřování uhelných dolů a nových 
atomových reaktorů. Program sestavený do více než stostránkové publikace vznikal několik let ve spolupráci s 
experty z renomovaného Wuppertalského institutu, který pro něj dělal nezávislé propočty. Využívá také výsledky 
Pačesovy komise. Je to vůbec první takto podrobný a konkrétní návrh, jak snížit české exhalace skleníkových plynů 
a dovoz paliv ze zahraničí, jenž u nás za 20 let vznikl. 
Na stránkách www.chytraenergie.info můžete nahlédnout do publikace, nebo si zde můžete přečíst názory 

odborníků ke studii, mj. se zde vyjádřil Bedřich Moldan, ředitel Centra pro otázky životního prostředí při UK; Jiří Beranovský 
z Ekowattu, Martin Bursík, bývalý ministr životního prostředí, nebo Jaroslav Maroušek, předseda správní rady SEVEn. 
TZ: Ekologické organizace představují konkrétní plán, jak proměnit českou energetiku 
 
Společnost pro trvale udržitelný život na svých stránkách zveřejnila filmový záznam z besedy s profesorem Erazimem Kohákem. Ke 
stažení na stránkách STUŽ.  
 
Co zakáže stavební úřad, povolí autorizovaný inspektor 
Česká města si nemohou zvyknout na novinku ve stavebním zákoně. Jde o autorizované inspektory. Zákon ho definuje jako 
certifikovaného odborníka, který za peníze přebírá část práce stavebního úřadu a může vydávat stavební povolení. Jenže existují i 
případy, kdy úřad stavební povolení nevydá, ale inspektor ano. Otázkou tedy zůstává, kdo má pravdu. ČT24 odvysílala rozhovor 
s Miloslavem Pavlíkem a Martinem Ayrerem k tématu „autorizovaný inspektor“. Ke shlédnutí na stránkách České televize.   
 

EEA: Signály 2010: Biologická rozmanitost, změna klimatu a vy 
Evropská agentura pro životní prostředí (EEA) vydala každoroční publikaci Signály, letos pod titulem Biologická 
rozmanitost, změna klimatu a vy. Publikace je vydávána ve všech 26 jazycích členů EEA a využívá příběhovou linii, aby 
napomáhala lepší komunikaci mezi různorodým obyvatelstvem Evropy. Publikace Signály EEA 2010 vypráví šest příběhů o 
lidech a jejich vztazích s prostředím, ve kterém žijí. Tito „očití svědci“ vás zvou na cestu na místa blízká i vzdálená, kde 
se postupně podíváte na základy života na Zemi – vodu, půdu a vzduch. Ačkoli jsou jejich svědectví osobní a vztahují se k 
místu, kde žijí, jejich neuspokojivá situace má společnou a celosvětovou platnost. 
Ústředními tématy publikace jsou biologická rozmanitost a změna klimatu, která budou významná po celý rok 2010, 
jenž Organizace spojených národů vyhlásila Mezinárodním rokem biologické rozmanitosti a 22. květen, je přímo 
Mezinárodním dnem biologické rozmanitosti. 

Publikace bude v češtině zdarma k dispozici v knihovně CENIA, české informační agentury životního prostředí, nebo v elektronické verzi na 
webových stránkách agentury EEA http://www.eea.europa.eu/cs/signaly, kde najdete řadu dalších zajímavých informací týkajících se 
životního prostředí.  
 
Vlády celého světa selhaly při naplňování Cíle 2010 
Politikové na celém světě selhali při naplňování závazků učiněných v roce 2002 s cílem zpomalit do roku 2010 úbytek biodiverzity ve 
světě. Namísto toho jsme svědky jejího alarmujícího poklesu. Tato zjištění jsou náplní odborného článku, publikovaného v předním 
vědeckém časopise Science. Jde vůbec o první odborné zhodnocení nesplnění cílů stanovených Úmluvou o přírodní rozmanitosti 
(Convention on Biological Diversity - CBD) v roce 2002. Celý článek publikovaný na stránkách Econnectu si můžete přečíst na ecn.cz.  
 
Evropská klimatická nadace: Cestovní mapa pro obnovitelné zdroje do roku 2050 
Podle zatím nejambicióznější studie zaměřené na rozvoj obnovitelných zdrojů energie, kterou vypracovala European Climate 
Foundation (ECF), může Evropa bez nárůstu cen elektřiny čerpat v roce 2050 80 % energie z obnovitelných zdrojů. 
Rozsáhlá studie nesoucí název „Roadmap 2050“ se pokouší načrtnout možné cesty ke snížení uhlíkové náročnosti unijní ekonomiky o 80 
% a odhaduje dopady navyšování podílu OZE na celkové spotřebě energií na 40 %, 60 % nebo 80 % (vypočítává tři možné scénáře). Podle 
závěrů studie by cena elektřiny v roce 2050 neměla být vyšší, než v případě, že by míra využítí OZE zůstala stejná jako dnes, a to při 
nastoupení jakéhokoli ze tří zvolených scénářů. Nastoupit cestu k nízkouhlíkové ekonomice je možné už se současnými technologiemi.  
Studie analyzuje také náklady, které bude potřeba investovat do rozvoje nových OZE, ale také do záložních kapacit a nových 
elektrizačních sítí. Za 80% podíl OZE budeme podle studie muset zaplatit 30 až 50 miliard eur ročně. Pokud k tomu připočítáme ještě 
investice do energetické účinnosti, nových řešení v dopravě a vývoje dalších inovativních technologií, dostaneme se na dodatečné 
náklady ve výši dvou až tří bilionů eur během příštích 40 let. 
Tyto investice však přinesou významné společenské benefity. Sníží se závislost na fosilních palivech a celkové náklady na energii se 
v ekonomice sníží o 20 až 30 %. Vytvořeno k tomu bude až půl milionu nových pracovních míst jen do roku 2020. S přeměnou unijní 
ekonomiky na „nízkouhlíkovou“ by se mělo podle studie začít nejpozději do pěti let. Největší náklady spojené zejména s vylepšením 
přenosových sítí přitom bude potřeba investovat v prvních letech. 
Podle komisaře Oettingera hodlá Komise využít studii ECF jako podklad vytváření vlastní zprávy o přechodu na nízkouhlíkovou 
ekonomiku. Ta má spatřit světlo světa pravděpodobně na začátku roku 2011 poté, co Komise ukončí veřejnou konzultaci k 
této problematice (začne letos v červnu). Legislativní balíček týkající se rozvoje unijní elektrizační soustavy má evropská exekutiva 
představit v listopadu tohoto roku. 
Mezi vizí ECF a připravovanou českou Státní energetickou koncepcí je velká propast. SEK počítá s tím, že se OZE budou podílet na 
českém energetickém mixu v roce 2050 pouze 15 %, zatímco uhlí 20 % a jádro 25 %. 
Studie v angličtině spolu s dalšími doprovodnými materiály je k dispozici na: http://www.roadmap2050.eu/ 
EurActiv.cz: EU už zná cestu k prosazení obnovitelných zdrojů 
 
FERN: Evropská květina zdobí produkty spojené s kácením deštných pralesů 
Dřevo z nelegálně kácených tropických deštných lesů se dostalo do papíru označeného evropskou květinou – značkou udělovanou 
ekologicky šetrným výrobkům na evropském trhu. Upozornila na to organizace FERN v nově publikované studii. Ta ukazuje, jak 
indonéský výrobce papíru Pindo Deli svojí činností přispívá k odlesňování sumaterského pralesa a ohrožuje životní prostor ohrožených 
orangutanů.  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

- 10 - 
Zpravodaj oborové platformy. Určeno pro vnitřní potřebu oborové platformy ekologických NNO. Rozesíláno elektronicky. Vydává Zelený kruh, Lublaňská 18, 120 00 
Praha 2, tel.: 222 518 352, fax: 222 518 319, e-mail: kancelar@zelenykruh.cz, www.zelenykruh.cz  Toto číslo vyšlo 20. dubna 2010.  

Pindo Deli poskytuje dva druhy papíru s francouzskou ekoznačnou AFNOR a je součástí kontroverzní společností Asian Pulp and Paper 
(APP), která byla předmětem ostré kritiky nevládních organizací a Forest Stewardship Council.   
Kauza přináší další důvody pro zpřísnění podmínek udělování evropské ekoznačky pro produkty z lesního dřeva. EEB prosazuje, aby 
evropská květina byla udělena jen produktům s plnou certifikací, že pocházejí z udržitelně vytěženého dřeva a zpřísnění kritérií pro 
certifikační orgány.  
EEB: European Ecolabel products linked to rainforest destruction activities 
FERN: EU Ecolabel allows forest destruction – the case of Pindo Deli 
  
 
 

 
 
OZNÁMENÍ 
 
Cena Josefa Vavrouška. 
V pondělí 7. června na Britském Velvyslanectví proběhne Slavnostní předání Ceny Josefa Vavrouška. Akci pořádá Nadace Partnerství, Nadace 
Charty 77 a Britské velvyslanectví v Praze. Seznam nominovaných osob, kteří mohou stát příkladem pro ostatní za jejich přínos k trvale 
udržitelnému rozvoji a za aktivity ve prospěch životního prostředí najdete na stránkách Nadace Partnerství. 
 
MŽP: veřejná diskuse k dotacím MŽP na podporu projektů NNO pro rok 2011 
Na MŽP běží veřejná diskuse k dotacím MŽP na podporu projektů NNO pro rok 2011. Připomínky lze zasílat jak k vlastnímu návrhu témat na 
dotace pro nestátní neziskové organizace pro rok 2011, tak je možné se vyjádřit i k celému procesu výběrového řízení. Připomínky lze zasílat 
nejpozději do 4. června 2010 na emailovou adresu Helena.Knappova@mzp.cz nebo na adresu Ministerstva životního prostředí. Návrh témat 
pro rok 2011 najdete zde.  
 
 
GRANTOVÉ VÝZVY 
 
Nadace Partnerství 
Granty Greenways - Podpora dlouhodobého rozvoje a péče o víceúčelové trasy a stezky, které nesou jméno Greenways. Maximální 
výše grantu: 80.000 Kč. Uzávěrka příjmu žádostí: 14. června 2010.  Více informací zde.  
Malé granty Strom života - Podpora výsadby stromů s aktivním zapojením veřejnosti do realizace malých projektů, které přispějí ke 
zkvalitnění životního prostředí. Maximální výše grantu: 20.000 Kč. Grantová uzávěřka 27. srpna 2010. Více informací zde.  
 
Nadace VIA – Grantové kolo Fondu místního rozvoje 
Nadace VIA vyhlásila grantové kolo Fondu místního rozvoje pro české nevládní neziskové a příspěvkové organizace. Cílem programu je 
podpora nových či rodících se myšlenek a nápadů v oblasti komunitního rozvoje obcí, měst a regionů a podpora realizace malých 
projektů. Program je určen pro lidi, kteří chtějí změnit něco ve svém okolí a nebojí se zapojit sebe a své sousedy do projektů. 
Maximální výše grantu je 70 000 Kč. Uzávěrka pro podání žádostí o grant je 14. června 2010. Více na stránkách Nadace Via. 
 
SFŽP: Nabídka podpory pro projekty řešící aktuální témata životního prostředí 
MŽP a SFŽP ČR  vyhlásily 6. výzvu pro podávání žádostí do programu na podporu realizace inovativních tématických aktivit a 
dlouhodobě prioritních aktivit v rámci EVVO a podpora sítí environmentálních vzdělávacích center. Žádosti je možné podávat do 25. 
června 2010. O podporu je možné žádat na realizaci vzdělávacích a osvětových programů a aktivit, kampaní, vydávání odborných 
periodik a publikací (studií) zaměřených na ekologickou tématiku, na koordinaci významných národních a mezinárodních projektů a 
programů realizovaných v ČR. Pro 6. výzvu je alokováno celkem nejvýše 15 milionů korun. 
Více informací najdete na stránkách SFŽP.  
 
Výzva v rámci programu LIFE+ 
Byla vyhlášena další výzva v rámci programu LIFE+. Program LIFE+ se skládá ze tří části (pilířů) nazvaných „LIFE+ Příroda a biologická 
rozmanitost“, „LIFE+ Politika a správa v oblasti životního prostředí“ a „LIFE+ Informace a komunikace“. Financování projektů v 
rámci programu LIFE+ je realizováno na základě 2 víceletých centrálních programů, které určují zásadní cíle, priority, oblasti a typy 
činností, ale také očekávané výsledky i případnou maximální míru dofinancování. Žádosti se předkládají na národní kontaktní místo, 
kterým je Ministerstvo životního prostředí, jsou však posuzovány na evropské úrovni, kde probíhá také výběr projektů. Pro ČR byla v 
roce 2010 vyčleněna indikativní alokace ve výši cca 4,83 milionů EUR. Konečný termín pro předkládání projektových návrhů je 
31. srpna 2010. Úspěšné žádosti předkládané v roce 2010 by měly projít evaluačním procesem v první polovině roku 2011. Případný 
podpis grantových smluv se předpokládá na přelom července a srpna roku 2011. 
13. května proběhl v budově MŽP informační seminář k programu LIFE+. Prezentaci ze semináře si můžete stáhnout na stránkách 
Daphne ČR.  
Více informací je k dispozici na stránkách MŽP.  
 
Program švýcarsko-české spolupráce 
Ministerstvo životního prostředí České republiky jako zprostředkující subjekt ve spolupráci s Ministerstvem financí České republiky 
vyhlásilo otevřenou výzvu k předkládání záměrů projektů k udělení grantu z Programu švýcarsko-české spolupráce v rámci Priority 2 – 
Životní prostředí a infrastruktura - Oblasti zaměření 2.1 – Obnova a modernizace základní infrastruktury a zlepšení životního prostředí. 
Více najdete na stránkách MŽP.  
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AKCE 
 
Calla – Sdružení pro záchranu prostředí pořádá veřejnou prezentaci sociologické studie „Vojenské území Boletice a jeho okolí“. Akce se 
uskuteční v pondělí 7. června od 14 hodin na Přírodovědecké fakultě Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích. Pozvánka 
 
Exkurze ČSO 
Česká společnost ornitologická nabízí volná místa na exkurzi do Hortobág, a sice v druhém turnusu od 27. – 30. května. Zájemci se můžou hlásit 
přímo na cestovní kancelář Primariáte – Josef Nožička, která zajišťuje technickou stránku exkurze. Bližší informace najdete zde.  
 
Hnutí DUHA: Týdny pro les a krajinu 
Hnutí DUHA každým rokem pořádá několik týdenních pracovních pobytů v lese pro veřejnost. Lidé na nich pomáhají obnovit zdravé 
porosty – na Šumavě, v Beskydech či v Moravském krasu. Dobrovolníky čeká pět dnů práce v lese nebo ve volné krajině. Budete třeba 
sázet mladé stromky – listnáče nebo jedličky, zahrazovat staré meliorační strouhy, zajišťovat ochranu stromků před spasením zvěří. 
Pokud máte zájem se některé akce zúčastnit, můžete napsat email na karolina.svarcova@hnutiduha.cz. Termíny a přihlášky najdete na 
stránkách Hnutí DUHA.  
 
Sdružení krajina – botanický seminář 
Sdružení krajina pořádá poslední květnový víkend (28. – 29. 5. 2010) botanický seminář. Seminář je veřejně přístupný. Teoretická část 
je zaměřena na luční společenstva a péči o louky, praktickou část tvoří exkurze na louky obhospodařované Sdružením Krajina s 
odborným výkladem. Program akce najdete na stránkách Sdružení krajina.  
 
Hnutí Brontosaurus – Ekofór 
Výstava nejlepších vtipů ročníků 2004 – 2010 odstartovala. Zájemci můžou hlasovat o nejlepší Ekofór za 6 let soutěže v galerii Ekofóru. 
Výsledky budou vyhlášeny na podzim letošního roku. Při příležitosti 6ti let soutěže byl vydán sborník nejlepších vtipů, který bude 
možno zakoupit v Ekostanech na venkovních osvětových akcí. Více na http://ekofor.brontosaurus.cz.  
 
MŽP: diskusní týden pro biodiverzitu 
U příležitosti Mezinárodního roku biodiverzity a u příležitosti Mezinárodního dne biodiverzity (22. 5.) pořádá Ministerstvo životního 
prostředí Diskusní týden pro biodiverzitu. Akce bude probíhat v Městské knihovně na Mariánském náměstí v Praze od pondělí 24. 5. do 
pátku 28. 5., denně od 16:00 do 19:00. Celý program diskusního týdne je zdarma přístupný široké veřejnosti. Více informací najdete na 
www.mzp.cz/cz/den_biodiverzity.  
 
TIMUR: Udržitelný rozvoj měst 
Týmová iniciativa pro místní udržitelný rozvoj pořádá konferenci s podtitulem “Teorie, praxe, hodnocení, prezentace”. Akce se 
uskuteční ve dnech 25. a 26. května v prostorech Eurocentra v Jablonci nad Nisou. Cílem konference je poskytnout prostor pro 
nezaujaté hodnocení udržitelnosti či neudržitelnosti rozvoje měst v České republice v uplynulých dvaceti letech a posouzení úspěšnosti 
praktické aplikace konceptu udržitelného rozvoje na místní úrovni. Konference je určena jak pro zástupce veřejného sektoru (politici i 
úředníci, zástupci ministerstev, krajů, odborných a neziskových institucí), tak pro účastníky z výzkumných organizací a vysokých škol 
zabývajících se související problematikou a zástupce firem se vztahem k životnímu prostředí a udržitelnému rozvoji. 
Více informací na www.timur.cz.  
 
Životní prostředí a úpravnictví 
VŠB – Technická univerzita Ostrava pořádá ve dnech 3. – 5. června 14. mezinárodní konferenci “Životní prostředí a úpravnictví”. 
Konference bude zaměřena na nové vědecké technologické objevy v úpravnictví a ochraně životního prostředí.  
Více najdete na stránkách VŠB – Technické university Ostrava.  
 
Dům ochránců přírody zve na seminář Environmentálně šetrný provoz ekocenter. Akce se koná ve čtvrtek 3. června 2010 v Domě 
ochránců přírody v Praze. Účastníci akce se dozví vice o ekoznčení, zeleném úřadování a nakupování. Více v pozvánce. 
 
Čmelák, Společnost přátel přírody: Exkurze na orchidejovou louku 
Čmelák, Společnost přátel přírody pořádá exkurzi na orchidejovou louku. Sraz zájemců je v sobotu 5. června od 10 hodin v Horním 
Maxově před kostelem. Akce je určená pro každého, kdo se chce dozvědět více o vzácných orchidejích i dalších skvostech Jizerských 
hor. Exkurze bude doprovázena odborným výkladem. Zájemci se můžou hlásit do 31. května na sarka.jelinkova@cmelak.cz.  
 
Veronica: Setkání přátel přírodní zahrady 
V úterý 8. června 2010 se uskuteční setkání přátel přírodní zahrady. Hlavním tématem setkání bude využití permakulturních principů na 
přírodní zahradě. Více zde. 
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INZERCE 
 
Sdružení Arnika hledá účetní. Náplní jeho/její práce bude vedení pokladen 3 samostatných právních subjektů Arniky, zúčtovávání všech 
účetních operací, vedení mzdové agendy, střediskové vyúčtovávání projektu malého I většího rozsahu. Podrobnější informace jsou k dispozici 
na stránkách Arniky. 
 
Hnutí DUHA hledá mediálního asistenta/asistentku 
Hnutí DUHA hleda člověka na poloviční úvazek do brněnské kanceláře. Hlavní náplní bude zajištění základního mediálního servisu. 
Podrobnosti najdete zde.  
 
Ekodomov hledá vedoucího pedagogického pracovníka pro dětský klub Šárynka 
Ekodomov hledá vedoucího pedagogického pracovníka pro dětský klub Šárynka inspirovaný lesní mateřskou školou. Od uchazečů je 
požadována zkušenost v oblasti předškolní výchovy, praktické zkušenosti realizací a organizací aktivit s dětmi v přírodě nebo zkušenost 
s vedením týmu lidí a dobré organizační schopnosti. Podrobnosti jsou k dispozici na stránkách Ekonomova.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tento Zpravodaj je podpořeno grantem Nadace Partnerství.  Projekt, v jehož rámci je Zpravodaj připravován, byl také finančně 

podpořen v grantovém řízení MŽP. Materiál nemusí vyjadřovat 
stanoviska MŽP. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Tento Zpravodaj je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci Finančního mechanismu EHP a Norského finančního 
mechanismu prostřednictvím Nadace rozvoje občanské společnosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


